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Abstract

Daniel Nam, University of West Bohemia, April, 2015. The occurrence and influence of
English in Korean popular culture.
Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

This undergraduate thesis seeks to explore and explain the occurrence and
influence of the English language in Korean popular culture, specifically with a focus on
advertisements and pop songs. The first part of the work lays a theoretical background
from a sociolinguistics and cultural studies perspective. The origin, development, and
historical connection of these two languages is also be examined. The thesis consists of
a brief overview and explanation of the phenomenon of code mixing and its usage and
influence within the context of mass media and popular culture. Moreover the question
of whether this is an anomaly caused by globalization or whether this linguistic reality
has been present before - and, if so, why - will be another focus of the thesis.

The last part of the thesis deals with the concrete manifestations of English in
Korea. It is based on field research and tangible material from mass media resources,
such as television advertisements, internet advertisements, English in everyday speech,
English in Korean pop songs, etc. The use of the English language is examined as well,
including whether its usage is common only to a certain social group or age group.

Answers are sought to such questions as when English first entered Korean
society; how visible its presence is in Korea today; why is code mixing used; are these
words understood; is this phenomenon restricted to media; which age or social group
does this influence; how is this phenomenon perceived?
Keywords: code mixing, Korean, origin, development, social group, media.
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1. Introduction
In recent years English can be found in many places around the globe. It may

seem that it is a very influential language and a global language. To put this into context
there is an estimate of roughly 360 million native English speakers around the world
whereas Mandarin had 960 million native speakers in 2010. (“The world’s 100 largest

languages,” 2010). At first glance this may seem that Chinese is a much more powerful
language. On the other hand one may examine the fact that native speakers of English
live in many areas all over the world, such as North America, the British Isles, Australia,
and New Zealand. Moreover there is a much higher number of individuals who speak
English as a foreign language and these groups of people are situated all around the
world, for example in India, Africa, Philippines, Singapore, and many more. This makes
English a global language considering the geography as well.

In contrast to Chinese native speakers who are almost exclusive residents of the
People’s Republic of China, as well as people who speak the language as a second or
even third and fourth language speakers are also present in China.

This in short means that the English language itself has power to influence non-
native speakers of English and persuade them to start using the language. This is
mostly because many international companies are English-run which makes this a
language of commerce, the majority of technological inventions and feats of engineering
are also created on English speaking soil. This fact enhances the language’s influence
more and more in an internet and technology based modern society.

Koreans have adapted English into their culture in a very visible manner. This
global language has found its way into many areas of popular culture, just to name a
few: advertisements, songs, nicknames and aliases of famous people and celebrities,
brand names, and many more. In the first section of this work, I shall attempt to seek
out the connections between these two quite different languages, namely English and
Korean, which are from different parts of the globe as well as having nothing in common
historically until the last century. The next section looks at the linguistic phenomenon
known as code mixing, which is present in other different languages as well, but in the
context of a Korean culture is very specific and thus worth investigating. The final part of
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the research is a questionnaire-based survey, designed to ascertain the attitudes of
Koreans to such code-mixing involving English words and expressions. 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2. Origins of Korean
The situation with Korea was similar to that in other Asian countries in the far

East, such as Japan, China, and Mongolia. The history of their origin dates to many
hundred years Before Christ. It may be difficult for non-historians to grasp how truly old
these civilizations are, considering the fact that these societies with almost modern
structures and hierarchies could have existed far earlier than in Europe, where
colonization and development started and spread across the globe. Nonetheless, even
in a very well-educated and sophisticated nation such as Korea, which has given the
world many inventions, people were lacking a common language which they could call
their own. It was not until the mid 1400s when Korea as a nation had finally come forth
with its own written language.

2.1 Historical background
From a linguistic point of view it is very difficult to ascertain the true origin of the

Korean language. This is all due to the fact that defining whence a language has come
is very complex. It is not as simple as looking for biological members of a family by
means of a genetic blood test or simply stating that these cultures must be in some way
intertwined because there is some archeological evidence hinting their common history
have encountered themselves.

Ramsay (2011) notes that “[t]here are two problems comparativists immediately

face. The first is that there is no a priori guarantee such a language exists.” (p.25).

Ramsay immediately raises the question of how can one be sure of something’s origin
which dates to such an early period of time that there are virtually no annals or any
other written document to support a hypothesis.

There are two main popular and widely accepted genetic hypotheses concerning
the origin of Korean, namely the hypothesis that Altaic and Korean are related and the
Japanese hypothesis. I will briefly expand upon these hypotheses.

Ramsay states that the exhibition of common linguistic features is not direct
evidence of a familiar language family. Nevertheless it is at least evocative. As
mentioned above, it is no easy task to determine the origin of a language taking into
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consideration the time depth one are attempting to explore. The first comparative
method used was altogether a common one. Experts have sought out sound
correlations regarding both words and morphemes. Languages such as Mongolian,
Turkmenian, Manchu and many others are all compared to Middle Korean. Ramsay
presents many similarities between Altaic languages and Korean, most of which are the
result of a vigorous research conducted by the Finnish academic, Gustaf John
Ramstedt, that consist of vowel and consonant correspondences, and some
grammatical elements such as articles and relative pronouns.

Many experts believe that it is possible to determine the genetic affinity of a
language through a method first introduced by Antoine Meillet, a French linguist. He
proposed that choosing specific morphological phenomena one may deduct that a
language has a common language origin due to the detailed similarities. And that this is
absolutely unlikely to be a result of a sprachbund effect. Thomason defines: “A linguistic
area is a geographical region containing… that share some structural features as a
result of contact rather than as a result of accident or inheritance from a common

ancestor.” (Thomason 2001, p.2) The most representative examples used for the

application of this method are especially inflectional morphemes, which Ramsay

indicates on such examples as: kelwum 거름 in Korean and yubum in Mongolian which

both have the inflectional -m suffix.
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2.1.1 Old Korean
Looking beyond these suppositions and deductions, researchers may focus on a

point of Korean history where at least some literary artefacts can be found and start to
work with tangible proof. According to Korean records there was a large area
surpassing the Korean peninsula known as the Three Kingdoms of Korea. It consisting
of three political powers Goguryeo, Baekje, and Silla. The latter ultimately became the
most powerful, resulting in its swallowing and conquering the other two and as a result
influencing, perhaps even unifying, the culture and language.

This period is linguistically referred to as Old Korean, a term sometimes used
synonymously with the language of Silla due to its vast influence. All literary works are
written in Classical Chinese, due to the fact that Koreans did not yet have their own

written language. Lee (2003) states: “[M]uch of the earlier vocabulary has been either

irretrievably lost or obscured by succeeding waves of linguistic contact, including a

massive influx of Chinese words.” This in a way explains why there is such a limited

understanding of what precisely Old Korean is. Furthermore, this effect is emphasized
by the means of recording oral language that was used at that time. There were several

writing systems used, one of which was the idu script, otherwise known as the official’s

reading, and the other hyangchal, vernacular letters.
Both of these systems use hanja, which are those Chinese characters that have

been incorporated into Korean with Korean pronunciation. These logographs are
frequently present in Modern Korean as well, usually in academic pieces of work but
also in newspapers. They are mostly used to clarify the Korean transcription of a
Chinese character to clarify completely the concrete meaning if it is not entirely obvious
from the context. The latter writing system had one great weakness for which it was
quickly abandoned: it used Chinese characters corresponding to Korean pronunciation,
which was a disadvantage at that time in view of the fact that Chinese is a tonal
language. This phonological phenomenon made it difficult to assess whether the
meaning was meant with its original reading or if it had a Korean meaning. Rathert
(2004) offers several examples of this. Rathert The former writing system, known as idu
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script, was abandoned because of a another unclarity, in this case concerning the use
of hanja and a Korean verb ending which made it quite difficult to analyze the text.

2.1.2 Middle Korean
The largest change to the Korean language occurred during the period known as

Middle Korean (10th - 16th century), especially during the latter half when Hangul, the
Korean alphabet, was invented. With this in mind, as Ramsay (2011) suggests, the
implication is that before the invention of the alphabet it is not absolutely clear what
earlier texts were conveying, Nonetheless, the form of the languages is much better
known, all thanks to King Sejong. These events took place in the 15th century.

King Sejong, a scholar, placed great emphasis on scholarship and education. He
promoted cultural, economic, and scientific research. Korea today enjoys many other
lasting benefits of his rule. King Sejong was a new kind of king. His visionary concerns
were rooted in Neo-Confucian principles of benevolence, pursuit of knowledge and
improvement of society. This led to many scientific, technological, artistic, and
administrative innovations but none as singularly revolutionary as the invention of the
Korean alphabet, which would liberate the written word from nobility down to the
masses.

On the second day of his reign, Sejong said something very unusual for a king.


[…]

habit. On the other hand many young adults and teens are more likely to have someone
in their surroundinsg speaking English, due to their richer social life and foreign friends
or colleagues, and therefore be more acquainted with the linguistic reality of code-
mixing. 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5.3 Advertisement comprehension questionnaire
Setting and participants

Six Korean advertisements were sent to a group of people but only 10
individuals were swift enough in their responses for them to be included in the analysis.
All but two of the advertisements were food or beverage related. These were sent to a
group of 10 individuals divided into half according to their age group. 5 are students
under the age of 25 and the other 5 working adults over the age of 40. This specific set
of people was chosen in order to achieve at least an approximation of how age
influences comprehension of English present in advertisements.

Findings

The overall findings were quite surprising. With the exception of the first and last
picture, all of the other pictures (pictures 2 - 5) had a 100% comprehension level. It is
true that the texts, written either in English or Korean transcription, were not very
complex or difficult; nonetheless this may mean that most Koreans have more or less a
solid knowledge of basic English. Or at least that their comprehension skills are
sufficient enough in order to incorporate English into advertisements which may be seen
throughout the day, meaning that they are not specially targeted at some group of
people, since most of these advertisements are from billboards on the street, subway
stations, and even directly from public transportation. I have chosen these particular
pictures to ascertain whether the “average” Korean is capable of understanding fairly
simple texts written in English, perhaps both in English and Korean. And if so whether
their understanding of the word is only shallow, as to if they have a vague idea of what it
might mean, or whether they truly do know what the Korean equivalent is.

As can be seen in the questionnaire in Appendix 4, the first picture provoked
some questions especially in the over 40 years old group. They specifically wrote that
they did not understand the word "bite". Cheese or 치즈 is merely a phonetic

transcription and a borrowed word so there is no space for confusion there. There is a
number of words which may sound English and in many cases have English origin but
are used in a completely different way in Korean. These are called Konglish words
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(mentioned above). In most cases they are a combination of loanwords and compound
abbreviations (e.g. selca = self camera = taking a picture with a mobile phone front
camera). Konglish words are briefly explored in “Lexical borrowing in Korea,” (n.d.) by
an anonymous author. They are categorized in several groups depending on their place
in the lexicon. He/she gives an example when a brand becomes so popularized when
the brand name starts being a general representative of all items. An example from this
article is Burberry, which today in Korean can denote any trench coat, or Yoplait, a dairy
product company which denotes any yoghurt in Korea. Nonetheless, it is most likely that
the word bite is not recognized by some of our respondents because it is not a very
frequent vocabulary item in their personal speech.

As mentioned above pictures 2 - 5 were well understood. This may be a result of
the accurate depiction of the advertisement content (in picture 2 - the color purple is the
dominant element, in picture 3 - it is clear that one are getting a bargain concerning
size, in picture 4 - a UFC fighter promotes the beverage, and in picture 5 - a Korean
pop-star hold in her hands a roll of 35mm film) as well as having fairly common English
loanwords. In pictures 3 and 4 the words "medium, large, cola, wild, and health" appear
and these are quite common words, encounterable on a daily basis.

The last picture was met with a surprise. None of the participants were able to
fully understand the meaning of the English words present in the advertisement. The
advertisement reads: "Light up from today until D-day."

"light up verb trans: to make (something) more animated or cheerful."
Penguin English Dictionary 2nd edition 2003,

Penguin group ltd London
I think that the combination of a phrasal verb along with a historical association,

in a way alien to Koreans, is a bit too difficult to understand. The confusion in the
second part is most likely due to the educational curriculum. It is true that history course
materials are strongly influenced by the point of view. Japan will continually claim that
the Liancourt Rocks are theirs (Choe, 2008) and it will be taught at European schools
that Johannes Guttenberg invented the modern metal movable type printing press
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(Palermo, 2014). In a similar way, D-day does not have as strong a meaning for
Koreans as it does for Europeans or Americans.

Concluding remarks
Based on the findings of the advertisement comprehension questionnaire it is

safe to say that Koreans have a solid knowledge of English and are capable of
understanding basic texts. It is unclear whether they are as proficient in other parts of
the language, such as: listening (the advertisements being more of a visual stimulus),
speaking, and writing. The respondents understood more or less the text which was
given to them to read.

As indicated in the previous research, in the general questionnaire, Koreans do
understand English; and as it was clear in this second research conducted, it is true
even with citizens who are not as much interested in popular culture. Moreover their
interest does not lie in global pop culture, for example: music, films, social media, etc.
And in spite of this their level of comprehension is fairly good. At first sight, this might
seem to contradic the conclusion of the general questionnaire but based on only the
limited amount of research and data, it is impossible to come to a definite conclusion.

Nonetheless, supported by results of both surveys, it seems that Koreans do
have a good understanding of English, which comes as not too big a surprise.
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6. Conclusion
In this thesis I have explored the origin, development and historical background

of both English and Korean. Both of these languages have certainly had a very rich and
interesting birth and have undergone quite a number of changes in order to be
acknowledged as languages one use today. Both Korea and England have been
influenced in an undeniable way by other countries which were their immediate
neighbors both linguistically and culturally. Korean and English have encountered each
other only in the preceding century and their connections have continued till the present.
It may be said that English, which is the more global language out of the two, has had a
greater impact on Korean than vice versa. Nonetheless, Korea has also impacted the
United States and perhaps even the world in some ways, though maybe not quite so
much linguistically, even if emergence of K-pop has definitely catalyzed a growing
interest in Korean as a language. As for Koreans themselves, based on the survey
conducted, are still very proud of their own culture and have a tendency of homogeneity
regarding their lives. Expectably, the youth and younger generation is more open to
other cultures even considering their language but the majority of individuals born in the
last century have a strong sense of national identity. The findings of the research were
interesting to me, especially in the context of the Czech Republic, where the situation
linguistically is similar, with an air of homogeneity and just like in Korea where the older
generation does not speak much English.
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8. Appendices
