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Assessment Criteria Sca/e Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and Outstanding

compeiling. It motivates the work and provides a Very good
clear statement of the exarnined issue. It presents Acceptable
and overview of the thesis. Somewhat deficient <

Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate Outstanding

knowledge of the subject matter through the Very good
background/review of literature. The author Acceptable
presents information from a variety of quality Somewhat deficient
electronic and print sources. Sources are relevant, Very deficient
balanced and include critical readings relating to . :..~
the thesis or problem. Primary sources are included
(if appropriate).

3. The author carefully analyzed the information Outstanding
collected and drew appropriate and inventive Very good
conclusions supported by evidence. Ideas are richly Acceptable
supported with accurate details that develop the Somewhat deficient
main point. The author's voice is evident. Very deficient

4, The thesis displays critical thinking and avoids Outstanding
simplistic description or summary of information. Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. It Outstanding
summarizes the main findings and follows logically Very good
from the analysis presented. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows Outstanding
naturally and is easy to follow. Transitions, Very good
summaries and conclusions exist as appropriate. Acceptable
The author uses standard sp;"ing, grammar, and Somewhat deficient
punctuation. Very deficient

7, The language use is precise. The student makes Outstanding
proficient use of language in a way that is Very good
appropriate for the discipline and/or genre in which Acceptable
the student is writing. Somewhat deficient

Very deficient

8. The thesis meets the general requirements Outstanding
(formatting, chapters, length, division into sections, Very good
etc.). References are cited properly within the text Acceptable
and a complete reference list is provided. Sornewhat deficient

Very deficient

Final Comments & Questions .

Recommended grade: výborně

Mr Nam has produced a well researched, neatly organised and elegantly written thesis on an ambitious and original topic. In
order to provide a general framework for his central focus, the author needs to cover the historical developrnent of two quite
unrelated languages between which, for centuries, there was little contact; in 50 doing he skilfully selects the main points and
produces a concise summary which is particularly valuable in the context of Korean, a language with which most readers in a
Czech context will probably be less familiar. The next section deals with code-mixing, which Mr Nam subsequently uses as the
basis for the first of two questionnaires in his own research. The results of this questionnaire broadly conform to a pattern of
two opposing views known from other research: some see code-mixing as a natural phenomenon and further evidence of the
creative aspect of human language; others, however, regard it as a symptom of sloppiness and linguistic decline. In Mr Nam's
survey, the latter view predominates massively. Mr Nam admits the number of responses is too few for any firm conclusions to
be drawn; nevertheless they are an interesting pointer and one senses they could well be replicated pro rata, given a larger
sample group. At the same time, no matter how sympathetic one might be to the concept of linguistic purity, it is hard to see
how this could ever be achieved in the 21st century, other than by reducing one's countrv and culture to complete isolation.
The second questionnaire, alas, attracted even fewer respondents than the first; thus the outcomecannot provide a statistical
basis for any serious analysis. This, however, is not the author's fault and should not be allowed to detract from the merits of
the work as a whole: simply, such are the pitfalls of data collection at a distance. Overall, Mr Nam deserves to be congratulated
on having produced an excellent and highly readable bachelor thesis.
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